
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9594 DEL 22/06/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                                                       

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PACCIOLLA LAURA) (REGGI ALESSANDRA) (R.TURCHETTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  23/06/2020 prot. 435

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Accordo di Programma interregionale triennale 2018/2020, in attuazione dell'art. 43 "Residenze" del D.M. 332 del 27 luglio 2017 -
Recepimento delle modifiche ed integrazioni  apportate allo schema di cui alla D.G.R. 44/2018 per l'annualità 2020, motivate dallo
stato di emergenza sanitaria dovuta al CODIV- 19

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

397 26/06/2020



 

OGGETTO: Accordo di Programma interregionale triennale 2018/2020, in attuazione dell’art. 43 

“Residenze ”del D.M. 332 del 27 luglio 2017 - Recepimento delle modifiche ed integrazioni  

apportate allo schema di cui alla D.G.R. 44/2018 per l’annualità 2020, motivate dallo stato di 

emergenza sanitaria dovuta al CODIV- 19 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

Su proposta del Presidente della Regione 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e s.m.i. “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e s.m.i “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTI: 

-  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed in particolare l’art. 37 

comma 4; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

-  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n.1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

Pagina  2 / 7



 

 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020 n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 20 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 0176291 del 27 febbraio 

2020 del Segretario Generale della Giunta regionale   con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; ed in particolare l’articolo 3 comma 3 lettera a) 

che prevede il sostegno allo sviluppo di residenze di spettacolo dal vivo; 

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (di 

seguito MiBACT) n. 332 del 27 luglio 2017 concernente “Criteri e modalità per l’erogazione, 

l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per 

lo Spettacolo (F.U.S.) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del 

Decreto Legge 8 agosto 2013, n. 91 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 2013, n. 

112”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 43 “Residenze” del Decreto del MIBACT suindicato dispone che 

l’Amministrazione centrale può prevedere la concessione di risorse dal fondo F.U.S., a seguito di 

specifici Accordi di Programma con le Regioni, le cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti previa 

Intesa con la Conferenza Permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, per progetti 

relativi all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del sistema delle Residenze artistiche, 

quali esperienze di rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del confronto artistico 

nazionale ed internazionale; 

 

PRESO ATTO dell’Intesa sancita tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, adottata nella 

seduta del 21 settembre 2017 della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, che definisce modalità attuative, finalità, obiettivi e 

modalità di cofinanziamento per l’attuazione delle disposizioni dell’art. 43 del Decreto suindicato;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso (Rep. 206 del 16 novembre 2017) dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai 

sensi dell’articolo 2, comma 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla proposta di 

Accordo di Programma interregionale triennale 2018-2020, in attuazione dell’Intesa suddetta, nel 

testo trasmesso dalla direzione Spettacolo del MiBACT; 

 

Pagina  3 / 7



 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 gennaio 2018 n. 44 “Recepimento schema di 

Accordo di Programma interregionale triennale 2018/2020, in attuazione dell'art. 43 "Residenze " 

del D.M. 332 del 27 luglio 2017”; 

 

CONSIDERATO che in data 21 maggio 2018, il Direttore Regionale della Direzione Cultura e 

Politiche Giovanili ha sottoscritto l’Accordo di programma interregionale triennale 2018/2020 sopra 

richiamato; e che in data 27 maggio 2019 lo stesso ha sottoscritto il documento di integrazione 

contenente la definizione dello schema di finanziamento Stato/Regioni per l’annualità 2019 previsto 

all’articolo 2 dell’Accordo; 

 
VISTA la nota prot. 821254 del 20 dicembre 2019 con la quale l’Area Spettacolo dal Vivo della 

Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili comunicava al MiBACT la disponibilità 

finanziaria per l’annualità 2020 dell’Accordo, quale quota del cofinanziamento regionale per i 

progetti di residenze di spettacolo dal vivo; 

 

PRESO ATTO dello schema di cofinanziamento Stato/Regioni per l’annualità 2020 approvato in 

via telematica come da comunicazione del Coordinamento tecnico Beni e Attività culturali del 

13/3/2020 prot. 3626; 

 

PRESO ATTO del Decreto direttoriale della Direzione Generale Spettacolo del MiBACT del 22 

aprile 2020 n. 529 con il quale sono state assegnate le risorse del MiBACT dedicate alle residenze 

per l’annualità 2020; 

 

VISTO il Programma Operativo Annuale degli interventi 2020 approvato con Deliberazione della 

giunta regionale 28 aprile 2020 n. 212, che al paragrafo 1.2a destina le risorse della quota di 

cofinanziamento regionale ai progetti di residenze di spettacolo dal vivo per l’annualità 2020, 

rideterminate ad esito dell’impegno MiBACT di cui al suddetto Decreto, per un importo di € 

109.415,00 sul capitolo G11913, all’interno del programma 02 “Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali”, macroaggregato fino al IV livello 1.04.04.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 

Private”, e.f. 2020; 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTI: 

-  la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

-  il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”convertito con modificazioni dalla 

Legge 5 marzo 2020 n. 13; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020; 
 

Pagina  4 / 7



 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 

marzo 2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 

11.03.2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 

22.03.2020; 

 

-  il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”covertito con modificazioni dalla Legge 22 

maggio 2020 n. 35; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell’11 aprile 2020; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 

aprile 2020;  
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2020 recante «Ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.125 del 16 maggio 2020; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

Pagina  5 / 7



 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 126 del 17 maggio 2020; 

 

RILEVATO che le misure restrittive adottate incidono sulla possibilità di regolare svolgimento 

delle attività dei progetti di residenza per l’annualità 2020;  

PRESO ATTO della conseguente necessità di consentire tempi di svolgimento e modalità 

alternative di realizzazione dei suddetti progetti per l’annualità 2020; 

 

VISTE le integrazioni e modifiche apportate per l’annualità 2020 allo schema dell’Accordo di 

Programma interregionale triennale 2018-2020 recepito dalla regione Lazio con D.G.R. 44/2018, 

motivate dallo stato di emergenza sanitaria dovuta al Codiv-19, allegate al presente atto che 

formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso (Rep. 76 del 21 maggio 2020) dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai 

sensi dell’articolo 2, comma 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulle modifiche  degli 

accordi di programma interregionali stipulati in attuazione dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano del 21 ottobre 2017, in attuazione dell’art. 43 “residenze” 

del DM 27 luglio 2017, concernenti le misure di contenimento delle attività di spettacolo dal vivo 

causate dall’emergenza CODIV- 19, nel testo trasmesso dalla direzione Spettacolo del MiBACT; 

 

RITENUTO opportuno recepire le allegate integrazioni e modifiche apportate allo schema 

dell’Accordo di Programma interregionale triennale 2018-2020 di cui alla D.G.R. 44/2018 per 

l’annualità 2020, motivate dallo stato di emergenza sanitaria dovuta al CODIV- 19, che formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

CONSIDERATO che con la sovracitata Deliberazione della Giunta regionale 28 aprile 2020 n. 

212, le risorse destinate al cofinanziamento regionale dell’Accordo di programma interregionale 

triennale 2018-2020 ai progetti di residenze di spettacolo dal vivo per l’annualità 2020 pari ad € 

109.415,00 sono state accantonate ai sensi dell’art. 55 comma  2 bis della L.r. 20 novembre 2001 n. 

25, con impegno n. 34217/2020 sul capitolo G11913, all’interno del programma 02 “Attività 

culturali e interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei 

beni e attività culturali”, macroaggregato fino al IV livello 1.04.04.01 “Trasferimenti correnti a 

Istituzioni sociali Private”, e.f. 2020; 

 
 

 

 

DELIBERA 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,  

 

 

 di recepire le allegate integrazioni e modifiche apportate allo schema dell’Accordo di 

Programma interregionale triennale 2018-2020 di cui alla D.G.R. 44/2018, per l’annualità 

2020, motivate dallo stato di emergenza sanitaria dovuta al CODIV-19, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Pagina  6 / 7



 

 

 di individuare la copertura finanziaria della quota di cofinanziamento regionale per 

l’attuazione dei progetti di residenze di spettacolo dal vivo per l’annualità 2020, pari ad € 

109.415,00, nello stanziamento del capitolo di spesa G11913, programma 02 “Attività 

culturali e interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e attività culturali”, macroaggregato fino al IV livello 1.04.04.01 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private”, e.f. 2020 accantonato con impegno n. 

34217/2020; 

 

 

La competente Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili provvederà all’attuazione dei 

successivi atti ed adempimenti tecnico-amministrativi, conseguenti all’adozione del presente atto.  

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it . 

Pagina  7 / 7


